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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N149 Tryggevælde Å 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N149 Tryggevælde Å har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 

25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” 

på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil 

kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet 

orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes 

blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 

2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er 

sammenfattet i et samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-

planer 2022-2027”, som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er 

gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar.  

 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, 

som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Indsatsprogram  

2. Modstridende interesser  

3. Målsætninger  

4. Klima 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. 

Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de 

indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget 

1. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Stevns Kommune kommenterer den områdespecifikke retningslinje om udtagning af kulstofholdige lavbundsjorde 

til gavn for bl.a. skæv vindelsnegl og reduktion af CO2-udledning. Kommunen bemærker, at stort set hele Natura 

2000-området er §3-natur og ikke under plov. Kommunen vurderer, at dette er et værktøj, der reelt ikke giver 

mening for Tryggevælde Ådal, da der kun ganske få steder er egentlige marker på måske i alt ½ hektar. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsens Klima-lavbundsordning (rettet mod kommuner, private lodsejere og fonde) og 

Landbrugsstyrelsens Lavbundsprojekter (rettet mod kommuner og Naturstyrelsen) har det primære formål at 

udtage kulstofrige lavbundsjorder. Tilskudsordningerne understøtter desuden natur-, vandmiljø- og øvrige 

klimaformål. Mere information om tilskudsordningerne kan findes på Miljøstyrelsens og Landbrugsstyrelsens 

hjemmesider. Udtag af lavbundsjorde begrænser sig ikke til arealer under plov.  

 

2. Modstridende interesser 

Resumé af høringssvar 

Stevns Kommune ser gerne, at modstridende naturhensyn bliver beskrevet. På den ene side beskytter diger og 

højvandslukke den nuværende terrestriske natur. På den anden side fastholdes en "kunstig" naturtilstand, der 

ikke har mulighed for de naturlige dynamikker, der lægges vægt på i Natura 2000-planerne 2022-2027. Desuden 

udgør højvandslukket en spærring for Tryggevælde Å med negativ betydning for vandkvaliteten. Stevns 

Kommune påpeger desuden en konflikt mellem habitatnaturtyperne kortlagt på digerne og habitatnaturtyperne i 

ådalen, som digerne beskytter. Vedligeholdelse af digerne vil skade habitatnaturtyperne på diget mod til gengæld 

at sikre habitatnaturtyperne i ådalen. Dette under forudsætning af, at digerne er korrekt udpeget som habitatnatur. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Emnet er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende 

forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen kan oplyse, at vandstanden i Tryggevælde Å er fastsat i vandløbets regulativ, hvor Stevns 

Kommune er den ansvarlige myndighed. Dette er således ikke en del af høringen af Natura 2000-planen. Krav til 

miljøtilstanden i vandløbet er fastsat i vandområdeplanen. 

 

3. Målsætninger 

Resumé af høringssvar 

Stevns Kommune påpeger problemer med at genskabe naturlig hydrologi i ådalen, da åens vandstand er betinget 

af diger og højvandslukke ved Odden, og dermed er den kunstig. En naturlig hydrologi vil dermed ofte 
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oversvømme ådalen og dens rigkær med saltvand. Kommunen mener derfor, at digerne og højvandslukket bør 

skrives ind i planen som en nødvendighed for hydrologien i området og dermed naturgrundlaget. Stevns 

Kommune gør desuden opmærksom på udfordringer med at pleje og beskytte rigkærene i ådalen grundet 

vandforhold. Kommunen påpeger, at hvis målsætningen er, at den nuværende tilstand skal fastholdes, er der 

behov for at sænke vandstanden i åen. Stevns Kommune mener, at målet om at sikre "hensigtsmæssig 

hydrologi" synes at dække over et meget bredt og komplekst felt, og kommunen har svært ved at vurdere, hvad 

der menes med dette. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Hensigtsmæssig hydrologi skal ses i forhold til naturtypens krav til de hydrologiske forhold. I et kulturlandskab 

som det danske er det ikke altid, at en helt naturlig hydrologi vil være hensigtsmæssig for en given naturtype. 

Desuden gøres der opmærksom på Natura 2000-planens punkt 3.2 Konkrete målsætninger for naturtyper og 

arter, hvoraf det fremgår at ”Den samlede forekomst af naturtyper og arters levesteder i Natura 2000-området, 

uanset om de er kortlagt, skal være stabil eller i fremgang, såfremt de naturgivne forhold giver mulighed for det.” 

Sætningen ”såfremt de naturgivne forhold giver mulighed for det” i de konkrete målsætninger tager højde for de 

tilfælde, hvor nogle parametre, der vægtes højt, i forbindelse med tilstandsvurdering ikke altid har mulighed for at 

blive forbedret pga. de natulige forhold. Det gælder f.eks. vegetationshøjde i meget vandpåvirkede arealer, hvor 

græsning besværliggøres pga. vandforholdene. Formuleringen rummer ligeledes den prioritering, der kan være 

foretaget i forbindelse med afvejning af modstridende naturinteresser, hvor en naturtype eller et levested må vige 

for en anden. 

4. Klima 

Resumé af høringssvar 

Stevns Kommune savner, at der tages stilling til den overordnede målsætning for området på længere sigt i lyset 

af klimaforandringerne. Selvom diger og sluse vedligeholdes, forventes det at middelvandstanden stiger så meget 

i de kommende årtier, at store dele af Natura 2000-området vil komme til at stå under vand. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Emnet er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende 

forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside. 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N149 

Tryggevælde Å 
 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 
foretage ændringer i Natura 2000-planen. 
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N149 Tryggevælde Å 
 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 39732 Stevns Kommune 

 

 


